Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.12.2022, 10/327

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ ФОНДА СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

30 ноября 2022 г. № 16

Об изменении постановления правления Фонда
социальной защиты населения Министерства труда
и социальной защиты Республики Беларусь
от 22 июня 2011 г. № 9

На основании статьи 2 Закона Республики Беларусь от 18 июля 2022 г. № 193-З
«Об изменении законов по вопросам государственного социального страхования»
и пункта 12 Положения о Фонде социальной защиты населения Министерства труда
и социальной защиты Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента
Республики Беларусь от 16 января 2009 г. № 40, правление Фонда социальной защиты
населения Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правления Фонда социальной защиты населения
Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 22 июня 2011 г. № 9
«О порядке назначения и выплаты профессиональных пенсий» следующие изменения:

1.1. в приложении к этому постановлению:
слова «часть статьи (12, 13, 15, 47–49, 492)» заменить словами «часть статьи

(12, 13**, 15, 47–49, 492)»;
дополнить приложение подстрочным примечанием «**» следующего содержания:
«** Для ведущих профессий заполняется отдельно от иных профессий на работах, предусмотренных

указанной статьей.»;
1.2. в Инструкции о порядке назначения и выплаты профессиональных пенсий,

утвержденной этим постановлением:
в части третьей пункта 3 слова «месяца, предшествующего месяцу» заменить

словами «чем за два месяца до»;
в части первой пункта 81 слова «Об утверждении форм» заменить словами

«О формах»;
из пункта 16 слово «уполномоченный» исключить;
пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Не позднее 10-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором произведена

последняя выплата профессиональной пенсии либо в котором застрахованное лицо,
выплата досрочной профессиональной пенсии которому была приостановлена, достигает
общеустановленного пенсионного возраста, отдел Фонда формирует баланс средств
на профессиональной части лицевого счета застрахованного лица и уведомление
о завершении выплаты профессиональной пенсии. Уведомление о завершении выплаты
профессиональной пенсии в течение 2 рабочих дней направляется застрахованному
лицу.»;

приложения 1 и 2 к этой Инструкции изложить в новой редакции (прилагается);
пункт 1 приложения 5 к этой Инструкции дополнить частью следующего

содержания:
«Размер суммы пенсионных сбережений, превышающей 60 величин бюджета

прожиточного минимума в среднем на душу населения, действующего на день назначения
дополнительной профессиональной пенсии, для выплаты единовременно и одновременно
с 1-й выплатой _____________ рублей.»;

в приложении 14 к этой Инструкции:
слово «, протокол» исключить;
в подстрочном примечании слова «рабочее место включено» заменить словами

«работник принят на рабочее место, включенное».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 г.

Председатель правления И.А.Костевич

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.12.2022, 10/327

2

  Приложение 1
к Инструкции о порядке
назначения и выплаты
профессиональных пенсий
(в редакции постановления
правления Фонда социальной
защиты населения
Министерства труда
и социальной защиты
Республики Беларусь
30.11.2022 № 16)

Форма

_________________________________ отдел (сектор)
_____________________________ управления Фонда
социальной защиты населения Министерства труда и
социальной защиты Республики Беларусь

страховой номер

ЗАЯВЛЕНИЕ
о назначении (возобновлении) досрочной профессиональной пенсии

Фамилия ____________________________________________________________________
Собственное имя ______________________________________________________________
Отчество (если таковое имеется) _________________________________________________
Дата рождения ______/_______/__________
Пол _____________
Документ, удостоверяющий личность ____________________________________________
серия _____ номер ____________ орган, выдавший документ, ________________________
_______________________________________ дата выдачи ___________________________
Адрес места жительства ________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Адрес места фактического проживания (нахождения) _______________________________
_____________________________________________________________________________
Тел. дом. _______________ тел. раб. _______________ тел. моб. ______________________
В настоящее время _________ работаю ___________________________________________

(да, нет) (место работы,
_____________________________________________________________________________

профессия рабочего (должность служащего)

Другая государственная пенсия, ежемесячное денежное содержание в соответствии

с законодательством о государственной службе:

назначалась   (да/нет) выплачивалась   (да/нет)

Прошу назначить мне досрочную профессиональную пенсию в соответствии с

Законом Республики Беларусь «О профессиональном пенсионном страховании». Выплату
производить на открытый банковский счет ________________________________________

(номер базового* счета)
в ___________________________________________________________________________

(наименование банка)

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.12.2022, 10/327

3

Мне известно, что в соответствии с Законом Республики Беларусь
«О профессиональном пенсионном страховании»:

застрахованным лицам, имеющим одновременно право на досрочную
профессиональную пенсию и другую государственную пенсию, ежемесячное денежное
содержание в соответствии с законодательством о государственной службе, назначается
(выплачивается) по их выбору одна из указанных выплат;

перерасчет досрочной профессиональной пенсии осуществляется ежегодно в апреле.
Ее новый размер определяется путем деления остатка пенсионных сбережений
на оставшееся число месяцев досрочного пенсионного периода застрахованного лица;

застрахованное лицо, которому назначена досрочная профессиональная пенсия,
обязано сообщать в Фонд об обстоятельствах, влекущих приостановление выплаты
досрочной профессиональной пенсии (занятость на рабочем месте, включенном
в перечень рабочих мест с особыми условиями труда организации, получение другой
государственной пенсии, ежемесячного денежного содержания, другие случаи,
предусмотренные законодательством), не позднее одного месяца после их возникновения;

застрахованное лицо, которому назначена досрочная профессиональная пенсия,
обязано возвратить излишне выплаченные суммы досрочной профессиональной пенсии
не позднее одного месяца со дня выявления обстоятельств, влекущих приостановление ее
выплаты;

при возникновении обстоятельств, влекущих приостановление выплаты досрочной
профессиональной пенсии или прекращение ее выплаты (окончание досрочного
пенсионного периода застрахованного лица, смерть застрахованного лица), выплата
досрочной профессиональной пенсии приостанавливается (прекращается) с месяца,
следующего за месяцем, в котором возникли такие обстоятельства;

выплата досрочной профессиональной пенсии возобновляется с месяца, следующего
за месяцем, в котором изменились обстоятельства, повлекшие приостановление ее
выплаты.

Мне известно, что в соответствии с Законом Республики Беларусь «О пенсионном
обеспечении» периоды работы, имевшие место после назначения досрочной
профессиональной пенсии, засчитываются в стаж работы для назначения трудовой пенсии
по возрасту при условии неполучения пенсии за эти периоды.

Приложение: перечень документов, прилагаемых к настоящему заявлению на ___ листах:
1.
...

Дата подачи заявления ____ __________ 20__ г. Подпись заявителя __________________
Заявление принято ____________________________________________________________

(должность, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)
Подпись ________________________
Заявление зарегистрировано _____ _______________ 20__ г. № ____
______________________________

* Текущие (расчетные) банковские счета в белорусских рублях, с владельцев которых не взимается
вознаграждение (плата) за осуществление на территории Республики Беларусь и в национальном сегменте
глобальной компьютерной сети Интернет операций, включаемых в базовые условия обслуживания.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.12.2022, 10/327

4

  Приложение 2
к Инструкции о порядке
назначения и выплаты
профессиональных пенсий
(в редакции постановления
правления Фонда социальной
защиты населения
Министерства труда
и социальной защиты
Республики Беларусь
30.11.2022 № 16)

Форма

_________________________________ отдел (сектор)
_____________________________ управления Фонда
социальной защиты населения Министерства труда и
социальной защиты Республики Беларусь

страховой номер

ЗАЯВЛЕНИЕ
о назначении дополнительной профессиональной пенсии

Фамилия ____________________________________________________________________
Собственное имя ______________________________________________________________
Отчество (если таковое имеется) _________________________________________________
Дата рождения ______/_______/__________
Пол _____________
Документ, удостоверяющий личность ____________________________________________
серия _____ номер ____________ орган, выдавший документ, ________________________
_______________________________________ дата выдачи ___________________________
Адрес места жительства ________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Адрес места фактического проживания (нахождения) _______________________________
_____________________________________________________________________________
Тел. дом. _______________ тел. раб. _______________ тел. моб. ______________________

Пенсия по возрасту за работу с особыми условиями труда или пенсия за выслугу лет
в соответствии со статьями 12, 13, 15, 47–49 или 492 Закона Республики Беларусь
«О пенсионном обеспечении»:

назначалась   (да/нет) выплачивалась   (да/нет)

Прошу назначить мне дополнительную профессиональную пенсию в соответствии с

Законом Республики Беларусь «О профессиональном пенсионном страховании». Выплату
производить на открытый банковский счет ________________________________________

(номер базового* счета)
в ___________________________________________________________________________

(наименование банка)
При наличии суммы пенсионных сбережений, превышающей 60 величин бюджета

прожиточного минимума в среднем на душу населения, действующего на день назначения
дополнительной профессиональной пенсии, прошу выплатить эту сумму пенсионных
сбережений единовременно и одновременно с 1-й выплатой:   □   (да/нет).

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.12.2022, 10/327

5

Мне известно, что в соответствии со статьей 17 Закона Республики Беларусь
«О профессиональном пенсионном страховании»:

после назначения дополнительной профессиональной пенсии профессиональная
часть лицевого счета закрывается;

период выплаты дополнительной профессиональной пенсии определяется исходя
из суммы пенсионных сбережений, имеющихся на профессиональной части лицевого
счета на день назначения пенсии, и бюджета прожиточного минимума в среднем на душу
населения, действующего на эту дату. Дополнительная профессиональная пенсия
устанавливается в пределах суммы пенсионных сбережений, но не более размера бюджета
прожиточного минимума в среднем на душу населения, действующего в месяце,
за который она выплачивается. В случае, если сумма пенсионных сбережений менее
указанного размера бюджета прожиточного минимума, дополнительная
профессиональная пенсия устанавливается в размере суммы пенсионных сбережений;

при возникновении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты дополнительной
профессиональной пенсии, выплата дополнительной профессиональной пенсии
прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором возникли такие
обстоятельства.

Мне известно, что в соответствии с Законом Республики Беларусь «О пенсионном
обеспечении» периоды работы, имевшие место после назначения дополнительной
профессиональной пенсии, засчитываются в стаж работы для назначения трудовой пенсии
по возрасту при условии неполучения пенсии за эти периоды.

Дата подачи заявления ____ __________ 20__ г. Подпись заявителя ___________________
Заявление принято ____________________________________________________________

(должность, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)
Подпись ________________________
Заявление зарегистрировано _____ _______________ 20__ г. № ____
______________________________

* Текущие (расчетные) банковские счета в белорусских рублях, с владельцев которых не взимается
вознаграждение (плата) за осуществление на территории Республики Беларусь и в национальном сегменте
глобальной компьютерной сети Интернет операций, включаемых в базовые условия обслуживания.